[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	14
	»
	апреля
	20
	15
	г.

	№
	575

	пгт. Октябрьское

О создании экспертной комиссии по определению
на территории Октябрьского района, мест нахождение

в которых может причинить вред здоровью детей

Во исполнение Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                           от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования  Октябрьский район, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Создать экспертную комиссию по определению на территории Октябрьского района мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей.

2.  Утвердить:

2.1. Положение об экспертной комиссии по определению на территории Октябрьского района мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, согласно приложению 1.

2.2. Состав экспертной комиссии по определению на территории Октябрьского района мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «октвести.ру».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по социальным вопросам (Соломаха Е.И.).
	Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района

	  Н.В. Хромов

	14.04.2015
	№
	575
	«Д-4 »

          Приложение 1

                                                                                  к решению Думы Октябрьского района
                                                                                                      от «14» апреля 2015 г. № 575
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной  комиссии по определению мест, нахождение в которых

может причинить вред здоровью детей

I. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей в Октябрьском районе (далее – экспертная комиссия) создается для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается).

1.2. Экспертная  комиссия в своей деятельности  руководствуется Федеральным законом  Российской Федерации от 28.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации  отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

1.3. Настоящее Положение об экспертной комиссии, её функции, состав, другие положения, регламентирующие деятельность экспертной комиссии, утверждаются решением Думы Октябрьского района.
II.   Состав экспертной комиссии

2.1. В состав экспертной комиссии входят 8 представителей: Управления опеки и попечительства администрации Октябрьского района, Управления образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района,  органа управления здравоохранением, ОМВД России по Октябрьскому району, отдела по обеспечению деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского  района, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
III.   Функции экспертной комиссии

3.1.  Экспертная комиссия оценивает поступившие предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается по причине вреда здоровью детей.

3.2. Экспертная комиссия готовит заключение по результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, в котором должны содержаться обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей не допускается.

3.3.  Экспертная комиссия направляет заключение об оценке в Думу Октябрьского района в течение трех дней со дня принятия.

IV.   Порядок работы экспертной комиссии Октябрьского района

4.1. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач.

4.2. Оформление протокола заседания экспертной комиссии, ведётся секретарём экспертной комиссии.

4.3. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.

4.4. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

4.5. Заключение экспертной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии.

4.6.  Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.

V. Принятие решения об определении на территории Октябрьского района мест, нахождение в которых детей не допускается

5.1. Предложения по определению на территории Октябрьского района мест, нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься органами местного самоуправления Октябрьского района, учреждениями Октябрьского района, общественными организациями,  гражданами.

5.2.  Предложения по определению на территории Октябрьского района мест, нахождение в которых детей не допускается, направляются в экспертную Комиссию.

5.3.  На основании положительного заключения экспертной комиссии решение об определении на территории Октябрьского района мест, нахождение в которых детей не допускается, принимается Думой  Октябрьского района.

 Приложение 2

                                                                                             к решению Думы Октябрьского района

                                                                                                      от «14» апреля 2015 г. № 575
СОСТАВ

экспертной  комиссии по определению мест, нахождение в которых

может причинить вред здоровью детей

Куташова                       глава   администрации  Октябрьского  района, председатель комиссии

Анна Петровна
                           Пересадина                    заведующий  отделом по обеспечению деятельности территориальной
                           Валентина                      комиссии   по   делам   несовершеннолетних   и   защите   их  прав при
                           Константиновна           администрации    Октябрьского   района,   заместитель     председателя
                                                                   комиссии

Эйдемиллер                  специалист  -  эксперт  отдела молодежной политики,  воспитательной
Алена                             работы  и  дополнительного  образования  Управления  образования  и
Александровна             молодежной     политики      администрации     Октябрьского    района,
                                       секретарь Комиссии

Члены комиссии:

Воробьев                       начальник      полиции        ОМВД   РФ    по      Октябрьскому    району

Александр

Николаевич

Мирошниченко             главный врач БУ ХМАО – Югры  «Октябрьская  районная  больница»
Александр
Иванович

Новикова                       начальник   Управления    опеки    и    попечительства  администрации
Жанна                            Октябрьского района

Михайловна
Пономарева                  заведующий отделом молодежной политики, воспитательной работы и
Галина                           дополнительного    образования    детей    Управления   образования  и
Афанасьевна                 молодежной политики администрации Октябрьского района
Соломаха                      депутат   Думы    Октябрьского     района,    председатель   постоянной
Евгений                        комиссии Думы Октябрьского района по социальным вопросам
Иванович